

APPENDICI

PAGINA BIANCA

APPENDICE A : IL BILANCIO DELLO STATO

I risultati di sintesi

Alla fine dei primi nove mesi del 1997 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 392.892 miliardi e pagamenti per 377.966 miliardi: ne è derivato un avanzo pari a miliardi 14.926 contro i miliardi 76.047 di fabbisogno registrati, in termini omogenei, per il corrispondente periodo 1996.

Tale saldo risulta depurato di incassi e di pagamenti di somme destinate al "Fondo ammortamento titoli di Stato" (per gli incassi miliardi 497 nel 1996 e miliardi 13.168 nel 1997, per i pagamenti miliardi 6.274 nel 1996 e miliardi 8.736 nel 1997) ed ai conti di Tesoreria intestati alla solidarietà nazionale ed alla partecipazioni a banche ed organismi internazionali (miliardi 255 per gli incassi).

Si precisa che gli incassi e i pagamenti sono al netto dei rimborsi IVA non regolati contabilmente per miliardi 6.772 per l'anno 1996 e 13.169 miliardi per l'anno 1997.

Analogamente a quanto verificatosi nei primi sei mesi del corrente anno, il saldo di bilancio registra un avanzo, per effetto delle azioni di contenimento adottate in materia di razionalizzazione dei flussi di bilancio.

Trattasi, in particolare:

a) della norma prevista dall'art.3, c.214 della L.662/96, la quale stabilisce che i pagamenti di bilancio a favore degli Enti soggetti all'obbligo di tenere le disponibilità liquide nelle

TAB. 1A - BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi della gestione di cassa al 3° trimestre degli anni 1995-1997
(in miliardi di lire)

	1995	1996	1997	Variazioni 97/96	
				Absolute	%
INCASSI					
- Tributari	325.959	342.531	362.913	20.382	5,95
- Altri	38.207	30.725	29.979	-746	-2,43
TOTALE INCASSI	364.166	373.256	392.892	19.636	5,26
PAGAMENTI					
- Correnti	408.089	404.709	361.267	-43.442	-10,73
- In conto capitale	39.911	44.594	16.699	-27.895	-62,55
TOTALE PAGAMENTI	448.000	449.303	377.966	-71.337	-15,88
FABBISOGNO(-)	-83.834	-76.047	14.926	90.973	

contabilità speciali o in conti correnti con il Tesoro, siano loro accreditati sui conti aperti presso la Tesoreria dello Stato, solo dopo aver accertato che le disponibilità sui conti medesimi si siano ridotte ad un valore non superiore al 20% delle disponibilità rilevate al 1/1/1997;

b) delle riduzioni apportate alle autorizzazioni di cassa del bilancio dello Stato.

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazioni sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti nei primi nove mesi degli anni 1996 e 1997.

Analisi degli incassi

Le entrate per operazioni finali incassate nei primi nove mesi del 1997 sono state, nel complesso, pari a miliardi 392.892 e presentano, nei confronti del corrispondente periodo dell'anno precedente, un incremento di miliardi 19.636 (+ 5,3%). La variazione positiva e' ascrivibile esclusivamente ai maggiori introiti registrati nel comparto delle entrate tributarie per miliardi 20.382 (+ 6,0%) mentre si registra una variazione negativa per il comparto delle "altre entrate" (- miliardi 746, pari al 2,4%) (cfr. tabella n.2A)

TAB.2A: Incassi realizzati a tutto settembre 1996 e 1997
(in miliardi di lire)

	A tutto settembre		Variazioni	
	1996	1997	Absolute	%
IMPOSTE DIRETTE	189.525	208.900	19.375	10,2
- IRPEF	119.342	130.315	10.973	9,2
- IRPEG	19.113	24.287	5.174	27,1
- ILOR	11.100	13.375	2.275	20,5
- Sostitutiva	27.393	24.933	- 2.460	- 9,0
- Ritenuta sui dividendi	2.707	2.941	234	8,6
- Altre	9.870	13.049	3.179	32,2
IMPOSTE INDIRETTE	153.006	154.013	1.007	0,7
AFFARI	101.605	101.195	- 410	- 0,4
- IVA (*)	73.558	69.201	- 4.357	- 5,9
- Registro, bollo e sostitutiva	10.740	11.568	828	7,7
PRODUZIONE	38.966	39.840	874	2,2
- Oli minerali	27.556	28.353	797	2,9
MONOPOLI	8.170	7.894	- 276	- 3,4
- Tabacchi	8.153	7.870	- 283	- 3,5
LOTTO	4.265	5.084	819	19,2
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	342.531	362.913	20.382	6,0
ALTRE ENTRATE (**)	30.725	29.979	- 746	- 2,4
- Fondo sanitario	2.886	2.984	98	3,4
- Retrocessioni	2.581	1.708	- 873	- 33,8
- Risorse proprie CEE	1.782	1.788	6	0,3
- Soppr. gestioni fuori bilancio	416	521	105	25,2
- Dividendi	2.646	3.050	404	15,3
- Condono edilizio	564	264	- 300	- 53,2
- Dietimi d'interesse e Swap	1.858	6.021	4.163	224,1
- Ritenuta tesoro	3.602	16	- 3.586	- 99,6
TOTALE ENTRATE FINALI	373.256	392.892	19.636	5,3

(*) Al netto dei rimborsi IVA non regolati contabilmente: miliardi 6.772 per il 1996

(rimborsi 11.508 - 4.736 di regolazioni effettuate) e miliardi 13.169 per il 1997

(rimborsi 14.311 - 1.142 di regolazioni effettuate) - dato provvisorio per il 1997.

(**) Al netto delle somme destinate al "Fondo ammortamento titoli di Stato": miliardi

497 nel 1996 e miliardi 13.168 nel 1997.

ENTRATE TRIBUTARIE

Il comparto tributario ha registrato a tutto settembre 1997 introiti per miliardi 362.913, con un incremento di miliardi 20.382, pari al 6,0%.

Si evidenzia, di seguito, l'evoluzione dei principali cespiti nell'ambito sia delle imposte dirette che di quelle indirette.

Imposte dirette

Le imposte sul patrimonio e sul reddito sono risultate pari a miliardi 208.900, con un aumento di miliardi 19.375, pari al 10,2%, in gran parte attribuibile alle variazioni positive fatte registrare dall'IRPEF (+ miliardi 10.973), dall'IRPEG (+ miliardi 5.174), dall'ILOR (+ miliardi 2.275), nonché dalle ritenute sui dividendi (+ miliardi 234).

Per contro, si è registrata una variazione negativa per gli introiti relativi alle ritenute sui redditi di capitale (- miliardi 2.460).

Nella successiva tabella n. 3A viene esposto il dettaglio delle principali componenti dell'IRPEF, dell'IRPEG, dell'ILOR e delle ritenute sui redditi di capitale.

In particolare, l'aumento dell'IRPEF, pari a miliardi 10.973 (+ 9,2%) e' riconducibile a maggiori incassi per ritenute sui dipendenti pubblici e privati (+ miliardi 9.851), per ritenute d'acconto per redditi da lavoro autonomo (+ miliardi 229), per versamenti a saldo ed in acconto per autotassazione (+ miliardi 747), per i ruoli (+ miliardi 126), nonché all'acquisizione per i

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 3A - ANALISI DEGLI INCASSI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE
(in miliardi)

	A TUTTO SETTEMBRE		Variazioni	
	1996	1997	In termini assoluti	In termini %
IRPEF	119.342	130.315	10.973	9,2
- Ruoli (comprese addizionali e penalità)	573	699	126	22,0
- Ritenute sui dipendenti pubblici	20.843	23.145	2.302	11,0
- Ritenute sui dipendenti privati	69.464	77.013	7.549	10,9
- Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	11.486	11.715	229	2,0
- Versamenti a saldo per autotassazione	8.195	8.373	178	2,2
- Versamenti acconto per autotassazione	8.781	9.350	569	6,5
- Accertamento con adesione	0	20	20	
IRPEG	19.113	24.287	5.174	27,1
- Ruoli (comprese addizionali e penalità)	330	291	-39	-11,8
- Versamenti a saldo per autotassazione	9.121	11.103	1.982	21,7
- Versamenti acconto per autotassazione	9.662	12.886	3.224	33,4
- Accertamento con adesione	0	7	7	
ILOR	11.100	13.375	2.275	20,5
- Ruoli (comprese addizionali e penalità)	374	361	-13	-3,5
- Versamenti a saldo per autotassazione	5.301	6.051	750	14,1
a) persone fisiche	1.030	915	-115	-11,2
b) persone giuridiche	4.271	5.136	865	20,3
- Versamenti acconto per autotassazione	5.425	6.954	1.529	28,2
a) persone fisiche	861	940	79	9,2
b) persone giuridiche	4.564	6.014	1.450	31,8
- Accertamento con adesione	1	9	8	
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	27.393	24.933	-2.460	-9,0
- Ritenute su interessi, premi ed altri frutti corrisposti da aziende e istituti di credito	7.171	6.049	-1.122	-15,6
- Ritenute sugli interessi dei titoli di Stato	13.667	9.620	-4.047	-29,6
- Ritenute sulle obbligazioni e titoli similari di istituti di credito a medio e lungo termine	3.162	2.061	-1.101	-34,8
- Ritenute sulle obbligazioni e titoli similari emessi da altri soggetti	656	695	39	5,9
- Ritenute sulle obbligazioni convertibili	1.511	1.452	-59	-3,9
- Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239	0	3.675	3.675	
- Altre ritenute	1.226	1.381	155	12,6

primi nove mesi del 1997 dei versamenti relativi all'accertamento con adesione (miliardi 20).

In aumento le entrate relative all'IRPEG, che sono ammontate a miliardi 24.287, contro miliardi 19.113 nel corrispondente periodo dell'anno precedente. Per tale imposta, oltre all'acquisizione di miliardi 7 relativi ai versamenti per accertamento con adesione, sono risultati incrementati i versamenti a saldo ed in acconto per autotassazione (+ miliardi 5.206); relativamente ai ruoli si è registrata una diminuzione pari a - miliardi 39.

Per quanto riguarda l'ILOR, le entrate a tutto settembre 1997 sono ammontate a miliardi 13.375, con un aumento, rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente, di miliardi 2.275 (pari al 20,5%) connesso principalmente all'incremento fatto registrare dai versamenti a saldo ed in acconto per autotassazione (+ miliardi 2.279), nonché dagli introiti relativi all'accertamento con adesione (+ miliardi 8). In diminuzione i versamenti relativi ai ruoli (- miliardi 13).

In ordine alle ritenute sugli interessi e redditi di capitale si registra una diminuzione (- miliardi 2.460, pari al 9,0%) correlata alla riduzione degli introiti relativi alle ritenute sugli interessi, premi ed altri frutti corrisposti da aziende ed istituti di credito (- miliardi 1.122, pari al 15,6%), alle ritenute sugli interessi dei titoli di Stato (- miliardi 4.047, pari al 29,6%), alle ritenute sulle obbligazioni e titoli simili di istituti di credito ed altri soggetti (- miliardi 1.062, pari al 27,8%), nonché alle ritenute sulle obbligazioni convertibili (- miliardi 59, pari al 3,9%). Sempre nell'ambito delle ritenute sui redditi di capitale si segnala, per contro, l'incremento fatto registrare dalle altre ritenute (+ miliardi 155, pari al 12,6%),

nonché l'acquisizione per i primi nove mesi del 1997 di miliardi 3.675 per imposte sostitutive di cui al decreto legislativo 1.4.96, n. 239. .

Per quanto riguarda le altre imposte dirette si sottolinea il venir meno, rispetto al corrispondente periodo del 1996, di versamenti per imposte sostitutive di cui al D.L. 41/95 (- miliardi 678), di versamenti connessi all'accertamento con adesione per anni pregressi (- miliardi 1.480), nonché di versamenti relativi all'imposta sul patrimonio netto sulle imprese (- miliardi 1.229). e per contro l'acquisizione, per i primi nove mesi del 1997, sia dei versamenti relativi al contributo straordinario per l'Europa (miliardi 2.764), che di quelli della ritenuta d'acconto sul trattamento di fine rapporto (miliardi 3.349).

Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette si registra un lieve incremento di miliardi 1.007 (+ 0,7%), dovuto ai risultati negativi avutisi per le tasse ed imposte sugli affari (- miliardi 410, pari allo 0,4%) e per i proventi dei servizi di monopolio (- miliardi 276, pari al 3,4%), compensati, per contro, dai risultati positivi avutisi per le imposte sulla produzione, consumi e dogane (+ miliardi 874, pari al 2,2%) e per i proventi del lotto, lotterie ed altre attività' di gioco (+ miliardi 819, pari al 19,2%).

Di seguito si evidenziano i tributi che hanno registrato le variazioni più significative (cfr. tabelle nn. 2A e 5A).

Tra le tasse ed imposte sugli affari il decremento dell'IVA introitata a bilancio (- miliardi 4.357: - 5,9%) risente degli importi utilizzati per i rimborsi : al lordo di questi ultimi si è avuto un incremento del gettito, pari a miliardi 2.040 (+ 2,5%) (cfr. tab. n.4A).ove si considerano gli incassi al lordo dei rimborsi effettuati.

Da segnalare riduzioni di gettito(cfr. tab.n.5A) anche per le tasse sulle concessioni governative (- miliardi 472, pari all'11,7%), la sovrattassa annua sui motori diesel (- miliardi 32, pari al 35,2%), l'INVIM (- miliardi 28, pari all'1,6%) e per i canoni di abbonamento RAI (- miliardi 9, pari allo 0,4%). Si registrano, invece, aumenti di gettito per l'imposta sulle assicurazioni (+ miliardi 1.903, pari al 59,2%), l'imposta ipotecaria (+ miliardi 647,9 pari al 64,4%), l'imposta di registro (+ miliardi 43, pari allo 0,9%), l'imposta di bollo (+ miliardi 772, pari al 12,6%), le tasse automobilistiche (+ miliardi 101, pari al 21,3%), le imposte sulle successioni e donazioni (+ miliardi 21, pari all'1,9%).

Il comparto delle imposte sulla produzione, sui consumi e dogane, ha registrato nel complesso un aumento di miliardi 874, pari al 2,2%. Nell'ambito di tale categoria si registra un aumento del 2,9% degli introiti relativi all'accisa sugli oli minerali (cfr. tab. n. 2A).

Dalla tabella n. 5A si rileva l'incremento dell'imposta sull'energia elettrica (+ miliardi 500, pari al 24,2%), su cui hanno inciso gli effetti conseguenti alle nuove modalità di versamento disposte dal D.L. 669/96, convertito, con modificazioni dalla Legge 30/97. Da segnalare anche l'aumento avutosi per l'imposta sugli spiriti (+ miliardi 53, pari al 9,2%). Negativi,

TAB. 4A - Bilancio dello Stato: Analisi degli incassi per l'IVA
(in miliardi)

	A TUTTO SETTEMBRE		Variazioni	
	1996	1997	In termini assoluti	In termini %
IVA	73.558	69.201	-4.357	-5,9
- Scambi interni	63.258	58.245	-5.013	-7,9
- Importazioni	10.123	10.620	497	4,9
- Delega ai conces. e penalità	1	0	-1	-100,0
- Ruoli	167	191	24	14,4
- Accert. con adesione	9	39	30	
- Regulariz. omessi vers.	0	106	106	
Rimborsi effettuati	11.508	14.311	2.803	24,4
Regolazioni contabili rimborsi	4.736	1.142	-3.594	
TOTALE IVA (al lordo dei rimborsi)	80.330	82.370	2.040	2,5

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 5A - Bilancio dello Stato: Incassi realizzati a tutto settembre 1996 e 1997
(in miliardi)

ALTRE IMPOSTE MINORI	1996	1997	Variazioni	
			In termini assoluti	In termini %
IMPOSTE INDIRETTE	153.006	154.013	1.007	0,7
AFFARI - di cui:	101.605	101.195	-410	-0,4
- Registro	4.555	4.598	43	0,9
- Bollo	6.119	6.891	772	12,6
- Assicurazioni	3.213	5.116	1.903	59,2
- Ipotecaria	1.005	1.652	647	64,4
- Canone RAI	2.566	2.557	-9	-0,4
- Conc. governative	4.030	3.558	-472	-11,7
- Tasse automobilistiche	474	575	101	21,3
- Sovratt. annua diesel	91	59	-32	-35,2
- Successioni e donazioni	1.131	1.152	21	1,9
- INVIM	1.761	1.733	-28	-1,6
PRODUZIONE - di cui:	38.966	39.840	874	2,2
- Gas metano	6.216	5.703	-513	-8,3
- Spiriti	574	627	53	9,2
- Gas incond. raffinerie e fabb.	803	937	134	16,7
- Energia elettrica	2.063	2.563	500	24,2
- Sovrimposta di confine	560	425	-135	-24,1
MONOPOLI - di cui:	8.170	7.894	-276	-3,4
- Tabacchi	8.153	7.870	-283	-3,5
LOTTO - di cui:	4.265	5.084	819	19,2
- Provento del lotto	2.352	3.527	1.175	50,0
- Quota del 40% imp. sui giochi	158	255	97	61,4
- Diritto fisso erariale sul conc. pron.	162	239	77	47,5

invece, i risultati avutisi per l'imposta di consumo sul gas metano (- miliardi 513, pari all'8,3%) nonché per le sovrimposte di confine (- miliardi 135, pari al 24,1%).

Relativamente ai servizi di monopolio (cfr. tab. n 2A) si sono registrate entrate per miliardi 7.894, con una diminuzione, rispetto al corrispondente periodo del 1996, di miliardi 276, pari al 3,4%, da attribuire essenzialmente al gettito per i tabacchi (- miliardi 283, pari al 3,5%).

Gli introiti complessivi relativi ai proventi di lotto, lotterie ed altre attività di gioco ammontano a miliardi 5.084, con un aumento di miliardi 819, pari al 19,2%, rispetto ai primi nove mesi del 1996. Nell'ambito della categoria risultano incrementati i versamenti relativi ai proventi del lotto (+ miliardi 1.175, pari al 50,0%), alla quota del 40% dell'imposta unica sui giuochi di abilità e sui concorsi pronostici (+ miliardi 97, pari al 61,4%) nonché al diritto fisso erariale sui concorsi pronostici (+ miliardi 77, pari al 47,5%).

Entrate non tributarie

In lieve diminuzione le entrate non tributarie per le quali si registra un decremento di miliardi 746, pari al 2,4% (cfr. tab. n2A).

Da segnalare in particolare, nel comparto, le variazioni negative ascrivibili alle retrocessioni di interessi dovute dalla Banca d'Italia (- miliardi 873), al condono edilizio (- miliardi 300), alla ritenuta tesoro (- miliardi 3.586), nonché alla cessazione per il 1997 dei prelevamenti dal conto corrente di

tesoreria denominato "Ministero del Tesoro: somme da devolvere a favore dei comuni e delle province" a titolo di addizionale per l'energia elettrica (- miliardi 738), attesa l'acquisizione al bilancio dello Stato dei relativi introiti, ai sensi dell'art.4 del D.L. 444/95, convertito con, con modificazioni, dalla legge 539/95.

Per contro si registrano aumenti di gettito per gli introiti derivanti dalla soppressione delle gestioni fuori bilancio (+ miliardi 105), dai dividendi (+ miliardi 404) e dai dietimi di interesse (+ miliardi 4.163), comprensivi degli introiti realizzati attraverso operazioni di trasformazione di prestiti esteri ai sensi dell'art.8, ultimo comma, della Legge 887/84, così come sostituito dall'art.2, comma 165, della legge 662/96.

Analisi dei pagamenti

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nei primi nove mesi del 1997 è esposta nella Tabella n.6A a raffronto con gli analoghi pagamenti dei corrispondenti periodi dei precedenti esercizi.

I pagamenti finali, pari a 377.966 miliardi, hanno fatto registrare, nei confronti di quelli rilevati a tutto Settembre 1996, un decremento di miliardi 71.337, di cui miliardi 43.442 relativi alla parte corrente.

La evidenziata contrazione della parte corrente è la risultante di variazioni negative che hanno interessato tutti i comparti con la sola eccezione per gli ammortamenti e gli organi costituzionali.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 6A - BILANCIO DELLO STATO :Analisi dei pagamenti al 3° trimestre
(in miliardi di lire)

CATEGORIE ECONOMICHE	SETTEMBRE		
	1995	1996	1997

TITOLO I°: SPESE CORRENTI	408.089	404.709	361.267
ORGANI COSTITUZIONALI	1.783	1.872	1.890
PERSONALE IN SERVIZIO	59.615	77.907	72.359
PERSONALE IN QUIESCENZA	27.403	3.016	2.626
ACQUISTO BENI E SERVIZI	14.136	14.325	12.205
TRASFERIMENTI CORRENTI	144.304	131.835	105.348
FAMIGLIE	12.125	16.215	13.302
IMPRESE	6.577	8.245	2.200
REGIONI	36.162	19.615	13.070
ENTI TERRITORIALI	13.982	12.946	1.517
ENTI PREVIDENZIALI	53.548	52.524	58.053
ALTRI ENTI PUBBLICI	16.317	15.432	8.623
ESTERO	5.593	6.858	8.583
INTERESSI	141.211	151.746	146.593
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE	19.502	23.715	19.127
AMMORTAMENTI	0	0	828
SOMME NON ATTRIBUIBILI	135	293	291

TITOLO II°: SPESE IN C/CAPITALE	39.111	44.594	16.699
COST. CAPITALI FISSI	2.725	2.852	2.420
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE	28.116	30.371	9.889
FAMIGLIE	105	117	96
IMPRESE	5.904	7.892	4.238
REGIONI	3.566	3.011	770
ENTI TERRITORIALI	8.586	7.849	553
ENTI PUBBLICI	9.714	11.282	4.044
ESTERO	241	220	188
PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI	4.447	5.710	3.250
ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE	3.749	5.646	1.140
ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE	74	15	0

TOTALE COMPLESSIVO	447.200	449.303	377.966
---------------------------	----------------	----------------	----------------

Si segnalano, in particolare, le variazioni negative registrate nel comparto del personale in servizio (-5.548 miliardi), nei trasferimenti, negli interessi (determinata dall'effetto combinato della riduzione del fabbisogno e della riduzione dei tassi in corso) e nelle poste correttive e compensative delle entrate (all'interno dei quali si registra una contrazione di tutti i comparti, con eccezione per quello relativo ai pagamenti delle vincite al lotto).

La riduzione registrata dal personale in servizio è principalmente dovuta alla circostanza che nei primi nove mesi del 1996 erano stati versati all'INPDAP miliardi 3.635 di contributi aggiuntivi e miliardi 3.602 in entrata del bilancio statale a titolo di ritenute previdenziali sulle retribuzioni di competenza di esercizi anteriori (solo miliardi 16 nei primi nove mesi del 1997) : depurando i pagamenti delle predette partite si ha un incremento di miliardi 1.673, pari al 2,4 per cento

Il decremento registrato dai trasferimenti (-26.487 miliardi) origina, soprattutto, dall'applicazione della richiamata normativa recata dal comma 214 dell'articolo 3 della legge n. 662/1996 che, come già ricordato, condiziona l'accreditamento dei mandati di pagamenti emessi a valere sugli stanziamenti del bilancio dello Stato a favore di Enti soggetti all'obbligo di tenere le disponibilità liquide nelle contabilità speciali o in conti correnti con il Tesoro alla preventiva riduzione al di sotto del 20 per cento delle disponibilità in essere al 1° gennaio 1997 sui conti medesimi. In dettaglio l'indicata riduzione è la risultante delle seguenti variazioni relative:

- agli enti locali (-11.429 miliardi), a seguito della contrazione dei trasferimenti a fondi ordinari, consolidati e perequativi;

- agli enti pubblici, diminuiti per 6.809 miliardi, di cui 3.800 circa relativi all'Università e 1.868 miliardi riferiti all'ENAS;

- alle regioni (-6.545 miliardi), soprattutto, per minori finanziamenti per il Fondo Sanitario Nazionale (-6.601 miliardi), per minori flussi per devoluzioni di quote di entrate erariali alle regioni a statuto speciale (-4.275 miliardi), per le minori regolazioni contabili con la Sicilia e la Sardegna (-942 miliardi), compensati, in parte, dall'erogazione di 5.000 miliardi destinati al ripiano dei disavanzi pregressi delle Aziende Sanitarie Locali;

- alle imprese, diminuite di 6.045 miliardi, di cui 5.060 riferiti alle Ferrovie dello Stato e 600 miliardi circa ai minori sussidi alle Aziende di trasporto.

Più elevati, per contro, i trasferimenti agli Enti previdenziali (passati da 52.524 a 58.503 miliardi, in relazione a maggiori flussi all'INPS) ed all'Esteri, per effetto di maggiori finanziamenti alla CEE a titolo di risorsa basata sul prodotto interno lordo.

La contrazione dei pagamenti in conto capitale ha interessato tutti i comparti.

In particolare, la variazione registrata nelle anticipazioni per finalità produttive (-4.506 miliardi) è dovuta principalmente ai minori pagamenti al Fondo speciale rotativo per l'innovazione tecnologica.